
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O CARGO DE 

INSPETOR PENITENCIÁRIO – EDITAL Nº 001/2021 

 

NOTA DE EXCLUSÃO 
 

REGIÃO SUL – CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - MASCULINO 
 

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA PARA ASSUNTOS DO SISTEMA PENAL, no uso da 
atribuição que lhe confere o Art. 01, Inciso II, da Portaria de Nº 145-S, de 2019, referente a 
Delegação de Competências publicada em 14/02/2019, e considerando o Edital nº001/2021 – 
Inspetor Penitenciário em Designação Temporária, bem como o disposto na Lei Complementar 
nº. 809, de 25 de setembro de 2015, resolve: 
 

EXCLUIR os candidatos abaixo relacionados, conforme subitem 7.2 do aludido Edital 001/2021.  
 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

CLASS. NOME INSC. MOTIVO 

1 
EDUARDO FERREIRA 

SOARES 
1710208 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

3 
GABRIEL DA SILVA 

BASTOS REIS 
1713203 

NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA DE 
TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA 
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA DO ESPÍRITO 
SANTO 

9 EDER SILVA DE SOUZA 1701321 

NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA DE 
TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA ÁREA 
PRISIONAL (EMPRESA PRIVADA) OU ÁREA 
SOCIOEDUCATIVA E GUARDA MUNICIPAL E SER 
PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO DE NÍVEL 
SUPERIOR OU DE TECNÓLOGO  

15 
RONILDO DE MOURA 

PAULA LOURA 
1710495 NÃO COMPROVOU EXPERIÊNCIA 

16 DIONY DE SOUZA SILVA 1710866 
NÃO COMPROVOU QUALIFICAÇÃO CARTEIRA 
PROFISSIONAL 

17 
PAULO HENRIQUE 

FLORIANO MACHADO 
1708846 

NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

18 
GENEYSOARES 

QUINTINO CHAVES 
1707197 

NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

19 
JUARES RODRIGUES 

GARCIA 
1708613 

NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

20 
WANDERSON SOARES 

DA SILVA 
1713727 

NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

24 THIAGO MARVILA PAZ 1712433 DOC FORA DO PRAZO  

27 ALEX PAULINO 1707806 CONV. ADMINISTRATIVA 

28 
CARLOS ANTONIO 

PENIDO FARIA 
1700822 

NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA 
PROFISSIONAL NAS FORÇAS ARMADAS BRASILEIRA 

29 EDUARDO SERRANO 1711549 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

30 EDSON LUIZ DA COSTA 1707394 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

32 
EVERTON MOURA 

PRATA 
1710644 

NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

33 
JORGE LUIZ BARCELOS 

GUERRA 
1710083 

NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

34 ELIEL BORGES REZENDE 1711478 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

36 
ARIESLEY MACHADO 

BICALHO 
1701204 CONV. ADMINISTRATIVA 

37 
LUIZ CEZAR PEREIRA 

PASSAMANI 
1711127 CONV. ADMINISTRATIVA 

20
21

-D
D

10
H

S
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

20
/0

7/
20

21
 1

6:
19

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

3



44 FLAVIO DIAS 1710353 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

45 
RODRIGO FERREIRA 

FONSECA 
1704236 NÃO COMPROVOU EXPERIÊNCIA 

48 
THIAGO FREITAS 

SOARES 
1699351 

NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

49 
MAX UILLIAN FERREIRA 

DE OLIVEIRA 
1704151 

NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

50 
MAGNO ANTONIO 
FERREIRA MACIEL 

1714600 
NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

 
COTA DE CANDIDATOS NEGROS 

CLASS. NOME INSC. MOTIVO 

51 SAVIO DA SILVA AGUIAR 1714662 NÃO COMPROVOU SER PORTADOR DE DIPLOMA DE 
CURSO TÉCNICO COMPLETO. 

53 LESSANDRO SOUZA 
MOREIRA 

1703381 NÃO COMPROVOU POSSUIR CNH. 

54 LEANDRO KOPPE DE 
FREITAS DA SILVA 

1712656 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

56 MARCELO CARLOS 
CASSIMIRO 

1714295 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

59 FLAVIO CORREIA DA 
SILVA 

1714812 
NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

75 MAURICIO PONTES 
ARAUJO 

1711715 
NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

81 ELY VIANA 1710902 NÃO COMPROVOU SER PORTADOR DE DIPLOMA DE 
CURSO DE NÍVEL SUPERIOR OU DE TECNÓLOGO. 

86 GABRIEL VILLA DIAS 1703820 NÃO COMPROVOU SER PORTADOR DE DIPLOMA DE 
CURSO DE NÍVEL SUPERIOR OU DE TECNÓLOGO. 

 
COTA DE CANDIDATOS INDÍGENAS 

CLASS. NOME INSC. MOTIVO 

496 Darlan De Jesus 
Marcelino 

1702004 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

588 Luís Carlos Gomes 1698197 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

 
 

Vitória/ES, 19 de julho de 2021. 

 
 

WAGNER FISCHER SARMENTO 
Subsecretário para Assuntos Penais – Respondendo 

 
20

21
-D

D
10

H
S

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
20

/0
7/

20
21

 1
6:

19
   

 P
Á

G
IN

A
 2

 / 
3



ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

WAGNER FISCHER SARMENTO
SUBSECRETARIO ESTADO QCE-01

SEJUS - SASP
assinado em 20/07/2021 16:19:04 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 20/07/2021 16:19:05 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por SAMUEL SIMOES VERTUANI (SUBGERENTE QCE-05 - SEJUS - GGP)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2021-DD10HS

20
21

-D
D

10
H

S
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

20
/0

7/
20

21
 1

6:
19

   
 P

Á
G

IN
A

 3
 / 

3


		2021-07-20T16:19:06-0300




